PROJETO DE LEI Nº
396
,  DE 2007

Dá a denominação de "Professor Antonio Rosas da Silva Galvão", à Escola Estadual Bairro Ponte Alta, em Guarulhos.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Professor Antonio Rosas da Silva Galvão”, a Escola Estadual Bairro Ponte Alta, em Guarulhos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação..

JUSTIFICATIVA

Professor Antonio Rosas da Silva Galvão, nasceu em Recife-PE, em 18 de junho de 1941, onde estudou até o curso universitário pela Universidade Católica de Pernambuco – U.C.P, formando-se em História Natural.

Filho de Gerson Nazareno da Fonseca Galvão e  Inocência da Silva Galvão. É casado com Aldenise de Souza Galvão com quem tem as filhas Mônica Alice de Souza Galvão, Milka Vanusa de Souza Galvão e Mildren Vanessa de Souza Galvão.

Ainda em Recife iniciou sua trajetória profissional, trabalhando na área contábil e depois como professor de 1º e 2º graus.

Transferindo-se para o Estado de São Paulo, concluiu Pedagogia na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Guarulhos.

Procurando sempre aprimorar-se na profissão que escolheu, concluiu mestrado com a Tese Microbiologia e Parasitologia pela Universidade Católica de São Paulo e realizou os cursos complementares e de atualização a seguir:

1. Ciências como investigação e a posição do Naturalista ante a elaboração da pesquisa técnico-científica – U.C.P.;

2. Simpósio sobre o Ensino da Biologia – CECINE (Centro de Ciências do Nordeste) – Recife/PE;

3. Atualização em Genética – U.C.P.;

4. Especialização em Ecologia – U.M.C.;

5. Treinamento em Ciência Integrada (Centro de Ciências de São Paulo) – PREMEN/CECISP – USP;

6. Curso de Extensão Cultural sobre Avaliação no ensino de Ciências CECISP (Centro de Ciências de São Paulo) – USP;

7. Capacitação de Docentes e Especialistas de Educação sobre os MÚLTIPLOS ASPECTOS DAS DROGAS (art. 21 – Decreto n. 17.329/81 – RES. SE n. 32 de 11.02.1982) USP;

8. CIRCUITO GESTÃO (05 Módulos) Secretaria de Estado da Educação de São Paulo e

9. REMATRÍCULA E NOVAS MATRÍCULAS: O resultado final de um Trabalho bem Feito.

SIESP – Sindicato dos Estabelecimentos de Ensino no Estado de São Paulo – SP.

No Estado de São Paulo sua dedicação à educação foi total, lecionou, coordenou e dirigiu Escolas Particulares e Estaduais, nos municípios de Guarulhos e de São Paulo.

Foi designado Diretor em 10 de janeiro de 1994 da Escola Estadual Bairro Ponte Alta, a qual pretendemos emprestar seu louvado nome, por solicitação de alunos, professores, funcionários e de toda comunidade que num gesto de reconhecimento, desejam homenagear figura tão ilustre a quem devem muita gratidão por toda dedicação que o Professor Antonio Rosas da Silva Galvão sempre demonstrou no exercício de suas funções como servidor público. Sendo carinhosamente lembrado como Professor Galvão.

Em sua brilhante carreira de educador destacamos as disciplinas lecionadas pelo homenageado:

1. Ciências e Biologia Geral

- Rede Pública e Particular (Ens.Fund. e Médio)

2. Matemática

- Rede Particular (Ensino Fundamental)

3. Microbiologia e Parasitologia

- Rede Pública e Particular (Curso Prof. e Enf.)

4. Noções Básicas de Agric. e Zootecnia
- Rede Pública (Curso Profissionalizante)

5. Programas de Saúde

- Rede Pública e Particular (Ensino Médio)

6. Biologia Educacional

- Rede Pública e Particular (Curso de Magist.)

7. Higiene e Profilaxia

- Rede Particular (Curso de Enfermagem)

8. Nutrição e Higiene no desenvolvimento do

      Pré Escolar e Escolar

- Rede Pública e Particular (Curso de Magist.)

9.   Citologia e Genética

- Rede Particular (Curso Preparatório p/Vest.)

      10.  Metodologia de Ciências e Matemática
- Rede Particular (Curso de Magistério)

      11.  Anatomia e Fisiologia Humana

- Rede Particular (Curso de Enfermagem)

      12.  Nutrição

- Rede Particular (Curso de Nutrição)

      13.  Neuro-Anatomia

- Universidade (Curso de Enfermagem)

Dirigiu também a E.E. Parque Mikail de 2003 a 2005, a E.E. Cidade Soberana II de outubro a novembro de 2005 e atualmente a E. E. Cocaia, todas no Município de Guarulhos, cuja população deseja homenagear-lhe, emprestando seu nome à E. E. Bairro Ponte Alta, criada pelo Decreto 33.244 de 09 de maio de 1991.

Em 1989 foi eleito Professor do Ano, pela sua brilhante atuação como docente do Colégio Progresso em Guarulhos.

É muito gratificante para este parlamentar poder prestar com a comunidade esta justa homenagem, ainda em vida, de pessoa tão ilustre, estudiosa, cumpridora de seus deveres de cidadão e educador.

Diante da brilhante trajetória do homenageado, solicito dos nobres pares, a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 3/5/2007

a)  Chico Sardelli - PV

SPL - Código de Originalidade: 709559 020507 1442